
COMUNE DI VILLALVERNIA 
                 Provincia di Alessandria       

                         

 

                   

DELIBERAZIONE   N. 10  DEL 23.03.2021 

             

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO:  CONFERMA PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITÀ 2021/2023 

 

                    

L’anno duemilaventuno (2021) addì ventitre’   del Mese di   Marzo  alle ore 13.00         

nella sala del Consiglio Comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale e dal Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1  PERSI FRANCO  X 

2  RITONDALE CARMELO X  

3  BIGIORNO LUCA X  

 TOTALI 2 1 

 

Con la partecipazione  del Sig. PARODI Dr. Alessandro Segretario Generale.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ritondale Carmelo  nella sua 

qualità di Vice  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA :     FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dr. Alessandro Parodi  

 

 

         _____________________________                                                                                  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare 

l’art. 1, comma 8, il quale dispone che l’Organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile, 

individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il piano triennale di 

prevenzione della corruzione contenente l’analisi dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 

organizzativi volti a prevenirli; 

 

Richiamato, altresì, il D.Lgs. n. 97/2016 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche amministrazioni"; 

 

Preso atto del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2020/2022 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 14.01.2020; 

 

Considerato che è stato adottato il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione per il triennio 2021/23; 

 

Ritenuto opportuno confermare il Piano di cui sopra, in quanto ritenute ancora adeguate le misure 

adottate e considerato il poco tempo a disposizione per adeguarlo al nuovo PNA 2021/2023; 

 

Valutata l'opportunità nel corso dell'anno 2021 di adeguare  il PTPCT al nuovo Piano Nazionale 

Anticorruzione, coordinandolo il più possibile con le nuove norme, adeguandolo alla realtà di 

questo Comune; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

Attesa l'urgenza di provvedere, stanti le scadenze di legge; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla 

Disciplina dei Controlli Interni; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,  



 

DELIBERA 

 

1) di confermare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2020 - 2021 - 

2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 14.01.2020; 

 

2) di dare atto che il Piano è pubblicato sul sito istituzionale di questo Comune nell'apposita 

sottosezione all’interno di quella denominata “Amministrazione trasparente”; 

 

3) di dichiarare, stanti le scadenze di legge, con voti unanimi favorevoli palesemente espressi, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

 

 IL VICE SINDACO                                                                 IL SEGRETARIO                 

 Ritondale Carmelo                   Dr. AlessandroParodi  

         

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line 

consultabile sul sito www.comune.villalvernia.al.it ,  il giorno  30.03.2021 

per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art. 124,c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 

e s.m.i.) 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

 ____________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(Art. 134,c.3, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line come prescritto dall’Art. 124,c.1, 

del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 

__________ al _____________ senza opposizioni. 

Dalla residenza comunale, lì 30.03.2021  

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

                  ______________________________ 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

http://www.comune/


      IL VICE SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Ritondale Carmelo           F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 

30.03.2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art. 124,c.1, del T.U. 

18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(Art. 134,c.3, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale come prescritto dall’Art. 124,c.1, del T.U. 

18.08.2000, n. 267 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi dal 30.03.2021 al 

14.04.2021  senza opposizioni. 

Dalla residenza comunale, lì 30.03.21 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

        _____________________________ 

                 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale, lì 30.03.21 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dr. Alessandro Parodi 

        ______________________________ 

          


